
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 313 de 12 de novembro de 2024

O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEJUCEL, no uso de suas atribuições previstas no
Art. 154 da Lei nº 1.215, de 29 de dezembro de 2023, e na Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de
julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.525 de maio de 2023, pela Instrução Normativa MINC nº
5, de 10 de agosto de 2023, e pelo Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023, que “Dispõe sobre os
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura”, observados ainda, no que couber, a
legislação estadual (Leis: 2.745, 2.746, 2.747/2012 e 3.678/2015, e o Decreto nº 20043/2015 e suas
alterações), torna pública a Portaria com os nomes dos agentes culturais que se inscreveram no  EDITAL
Nº 3/2024/SEJUCEL-SIEC EDITAL LPG – DEMAIS LINGUAGENS –BOLSAS PARA
PRODUÇÃO DE ARTES INTEGRADAS RONDONIENSE , na plataforma
 http://lpgrondonia.com.br, na modalidade BOLSA, contemplando o Art. 6º da LEI LPG I - Apoio às
produções audiovisuais, Inciso I - Apoio às produções audiovisuais.

 

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE TÉCNICA E DE
MÉRITO dos projetos Classificados, dos suplentes e dos desclassificado., conforme tabela abaixo.

 

a)  Eixo I - Difusão / Categoria A – Evento Cultural Mostra

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 982 RAFAELA BRITO
CORREIA

ORGULHO COM
LOCAL:
VISIBILIDADE
TRANS

PORTO
VELHO 98.00 CLASSIFICADO 1º AMPLA Não

2 988 TAIANE SALES
NUNES

MOSTRA
FEMINISTA - 3º
EDIÇÃO

PORTO
VELHO 97.00 CLASSIFICADO 2º AMPLA Não

3 1234
LAURA
BRANDHUBER
CARDOSO

SOM A FAVOR
DO PLANETA ARIQUEMES 96.33 CLASSIFICADO 3º AMPLA Não

4 986 UILIAN
NOGUEIRA LIMA

O DIVINO EM
PORTO VELHO -
2ª EDIÇÃO

PORTO
VELHO 96.33 CLASSIFICADO 4º AMPLA Sim

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 213
Disponibilização: 12/11/2024
Publicação: 12/11/2024

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 1

http://lpgrondonia.com.br/


5 503
HELY
CHATEAUBRIAND
ROSA SODRÉ

2ª MOSTRA
CUJUBA DE
ARTES
INTEGRADAS

PORTO
VELHO 94.00 CLASSIFICADO 5º AMPLA Não

6 913 SELMA CRISTINA
PAVANELI

MOSTRA GRITOS
DO COTIDIANO -
ROMPENDO
ESTRUTURAS
(3ªEDIÇÃO)

PORTO
VELHO 93.67 CLASSIFICADO 6º AMPLA Não

7 948

IVO ERNESTO
OLEARI ALMEIDA
FRAZÃO
TOLENTINO

2º FESTIVAL
PEIXES DA
AMAZÔNIA

PORTO
VELHO 93.00 CLASSIFICADO 7º AMPLA Sim

8 1250
ROSIVALDO
COLAES DE
CARVALHO

SEGUNDA
EDIÇÃO -
JORNADA
CULTURAL
AMAZÔNIA DAS
ARTES

PORTO
VELHO 91.67 CLASSIFICADO

8º AMPLA
(REMANE-
JAMENTO)

Não

9 990
AMANARA
BRANDÃO DOS
SANTOS LUBE

MOSTRA TAPIRI:
20 ANOS DO
GRUPO O
IMAGINÁRIO

PORTO
VELHO 91.00 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim

10 1203
KAREN LUANA
RIBEIRO
CARDOSO

MOSTRA DE
CAPOEIRA.

PORTO
VELHO 91.00 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim

11 1218
VIVIANE LIMA
FERNANDES
CORREA

ARTE VIVE - 2º
EDIÇÃO CACOAL 88.67 CLASSIFICADO

9º AMPLA
(REMANE-
JAMENTO)

Não

12 480
RUBENS
GONÇALVES DE
CASTRO

BATALHA DE
VILHENA -
EDIÇÃO
ESPECIAL

VILHENA 86.33 CLASSIFICADO 3º NEGRO Sim

13 1147 CARLOS MAGNO
BRITO ALVES

EXPRESSANDO
ARTE

PORTO
VELHO 74.67 SUPLENTE  Não

14 1304 AMÓS DE
BARROS ELER

II FESTIVAL DE
MÚSICA
INSTRUMENTAL

ROLIM DE
MOURA 67.00 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 2



15 1029 JOÃO CARLOS
REGERT NETO

MOSTRA ENSAIO
ABERTO! VILHENA 66.33 SUPLENTE  Não

16 1191
ANA LUIZA
CAVALCANTE
DAS NEVES

MOSTRA
CULTURAL
INFANTIL DA
TURMINHA ABC

PORTO
VELHO 54.00 SUPLENTE  Não

17 1006 JAMILE PEREIRA
SOARES

A CENA NEGRA
AMAZÔNICA

PORTO
VELHO 55.00 DESCLASSIFICADO  Sim

18 1015
JANDERSON
TADEU DA SILVA
CARVALHO

III RUPAULAS
PVH - EDIÇÃO
BOTO DRAG

PORTO
VELHO 49.33 DESCLASSIFICADO  Não

19 1016
LEONARDO DE
JESUS LIRA
FERREIRA

II MOSTRA E
WORKSHOP DO
RITMO CALYPSO
EM PORTO
VELHO (RO)

PORTO
VELHO 44.00 DESCLASSIFICADO  Sim

20 954
MAURÍCIO
NOGUEIRA
RODRIGUES

FESTIVAL
CULTURAL SOM
DO NORTE II

PORTO
VELHO 8.67 DESCLASSIFICADO  Sim

21 707 ALENNILSE PINTO
DE ARAÚJO

JUNINA
MATUTOS DO
GUAPORÉ

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

22 1035 ANDRÉ RIBEIRO
CAVALCANTE

VIRADA
CULTURAL ARIQUEMES 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

23 1314
CARLOS GUERY
NORIEGA
BASCOPE

FESTIVAL
CULTURAL
INTERNACIONAL
NA ZONA LESTE

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

24 1224 CLAÚDIO DA
ROCHA

MOSTRA
CULTURAL
AFRO DAN
ADERAJE

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

25 550 DELGADO FILIPE
SANTIAGO

CONEXÃO
UNDERGROUND JI-PARANÁ 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 3



26 1237
ÉMERSON DA
CUNHA DO
NASCIMENTO

MOSTRA EC
DANCE SCHOOL

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

27 1242
FERNANDO
FERNANDES
NETO DA SILVA

TRIBUTO: PRA
SEMPRE
RENATO RUSSO

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

28 1229
FRANCISCA
GLEICIA BARROS
DOS SANTOS

CULTURA EM
MOVIMENTO

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

29 1107
FRANCISCO
FRANCLIN MAIA
DE ARRUDA

MOSTRA
CARBONIZE.
ARTES
ORIGINAIS DO
BRASIL.

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

30 1014 IGOR EUGÊNIO
ARAÚJO MANSO

PEDAÇOS DE
MIM - A
LINGUAGEM DA
DEPRESSÃO

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

31 992
IRINEU JOSÉ DO
NASCIMENTO
JUNIOR

ARIQUEMES EM
ARTES ARIQUEMES 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

32 513
JOSÉ ROBERTO
DA SILVA RUIZ
FILHO

MOSTA
CULTURAL -
TUDO JUNTO E
MISTURADO

ROLIM DE
MOURA 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

33 1222 LUCAS DE
OLIVEIRA SOUZA ODIRETOR VILHENA 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

34 573
LUCAS JUDÁ DE
SOUZA
MONTREUIL

ỌKÀN PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

35 1253
LUCIANO
RODRIGUES
QUEIROZ

MOSTRA DE
DANÇA –
ESPETÁCULO
MULHERES &
DEUSAS

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

36 866 MARCIO PEREIRA
GUILHERMON

2ª SONS DO
GUAPORÉ VILHENA 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 4



37 1045

MARCONI
HENRIQUE
XAVIER DA
COSTA

JI-PARADISE
OPEN AIR JI-PARANÁ 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

38 1179
PAULO JORGE
GOMES DOS
SANTOS

III ROCKAÇU GUAJARÁ-
MIRIM 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

39 1042
RAFAEL
MARQUES DE
MELO

CONCURSO DE
QUADRILHA - ESPIGÃO D 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

40 1072 RAMON DE
SOUSA ALVES

II DESMANCHE O
FESTIVAL DE
ARTES SONORAS
E INTEGRADAS

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

41 1106 RITA DE QUEIROZ
RIBEIRO

IV MOSTRA
CULTURAL –
EXPOSIÇÃO “
RETROSPECTIVA
50 ANOS” DA
ARTISTA
PLÁSTICA RITA
QUEIROZ

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

42 1215 SUELANE VALE
DE SOUZA

4ª FESTIVAL DA
CIA DE DANÇA
TSUNAMI

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

43 1310
TEIMAR DOS
SANTOS
MARTINS

MOSTRA -
DANÇA DOS
BANZEIROS

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

44 1048

THANIA
CRISTINA
RIBEIRO
JARISMAR

PASSEIO
CICLÍSTICO
CULTURAL
ECOLÓGICO

COLORADO
DO OESTE 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

45 1223 VANDY PAIVA DE
AMORIM PINTO

MOSTRA
MUSICAL
VANDY AMORIM

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 5



46 1157
VANESSA
VITÓRIA SANTOS
MACHADO

2ª MOSTRA DE
FOTOGRAFIA
“OLHARES
AMAZÔNICOS:
RETRATOS DE
RONDÔNIA”

VILHENA 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

 

b) Eixo I - Difusão / Categoria B – Exposições de artes visuais - modalidade individual

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 467

MARCELA
FERNANDES

DA SILVA
BONFIM

MOSTRA
VISUAL

AMAZÔNIA
NEGRA

PORTO
VELHO 102.67 CLASSIFICADO 1º AMPLA Sim

2 523 ALEXANDRE
REIS

2ª EDIÇÃO DA
EXPOSIÇÃO

PUPULORUM
ANIMA: ALMA
DE BONECOS

VILHENA 96.00 CLASSIFICADO 2º AMPLA Não

3 1298

CAMILA
VIEIRA

VILARIM DE
SÁ

SONHANDO
EM UM SONHO

PORTO
VELHO 95.33 CLASSIFICADO 3º AMPLA Sim

4 963

JOÃO
ALBERTO

SIQUEIRA E
SILVA

FLOWCLORE -
DA MATA AO

MURO

PORTO
VELHO 95.33 CLASSIFICADO 4º AMPLA Não

5 1244
KAIANY

PANEKOYED
SURUÍ

EXPOSIÇÃO
DE

ARTESANATO
SURUÍ

CACOAL 85.33 CLASSIFICADO 1º
INDÍGENA Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 6



6 981
WASHINGTON

KUIPERS DE
MORAES

"ENTRE
CANTOS E

CORES: UMA
EXPOSIÇÃO

FOTOGRÁFICA
DA FESTA DO

DIVINO NA
COMUNIDADE
QUILOMBOLA

DE SANTA
CRUZ"

VILHENA 85.33 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim

7 584
MARGARETH
CAVALCANTE

BATISTA

BRASIL,
MAIOR PAÍS
AFRICANO

PORTO
VELHO 94.83 SUPLENTE  Não

8 1000
ANDRÉA DOS

SANTOS
MELO

CORPO-
ÁRVORE

PORTO
VELHO 91.83 SUPLENTE  Não

9 1202

JOICY
WEVILIN

VAKIUTI DE
SOUZA

CASTILHO

NATUREZA
ESCRITA:

HAND
LETTERING

COM
PIGMENTOS
NATURAIS

VILHENA 91.00 SUPLENTE  Não

10 1049

SILVIA
MARIA

FELICIANO
DA SILVA

EXPOSIÇÃO A
GENTE É

ASSIM MESMO

PORTO
VELHO 91.00 SUPLENTE  Não

11 903
CARLOS

CÉSAR NEVES
DA SILVA

"PEDRA VIVA”
OLHAR SOBRE
O LEGADO DE

MESSIAS
ALVES

ROLIM DE
MOURA 90.67 SUPLENTE  Não

12 1187

BRUNO
CRISTIAN

VUOLO
MACHADO

3ª FEIRA
AQUARELA

AMAZÔNICA
VILHENA 87.83 SUPLENTE  Não

13 1246

LUCIMAR
BORBA DE

LIMA
MARTINHO

EXPOSIÇÃO:
OLHAR AZUL

DA NATUREZA
DE RONDÔNIA

ARIQUEMES 87.00 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 7



14 1303

MARIA DA
CONCEIÇÃO

LOPES
BRAGA

EXPOSIÇÃO/
INSTALAÇÃO

FOTOGRAFICA
D`AGUA E
LAMA DA

FOTOGRAFA
MICHELE
SARAIVA

PORTO
VELHO 86.50 SUPLENTE  Não

15 1235
CLEIDIANE

DE JESUS DOS
SANTOS

EXPOSIÇÃO:
PINTANDO

MEMÓRIAS-
AS PAISAGENS

RURAIS DE
NOVA

MAMORÉ EM
TELA

NOVA
MAMORÉ 85.67 SUPLENTE  Não

16 1300 KELVEN DA
SILVA FÉLIX

VISÕES DA
ZONA LESTE

PORTO
VELHO 85.67 SUPLENTE  Não

17 813
MONIQUE
SANTOS
PEREIRA

EXPOSIÇÃO
MITOS

AMAZÔNICOS

PORTO
VELHO 84.00 SUPLENTE  Não

18 957
GUTTA DE

MATOS
MACHADO

EXPOSIÇÃO
DE OBRAS DE

ARTE:
RECICLOS -
MADEIRA E

ARTE
SUSTENTÁVEL

CACOAL 83.33 SUPLENTE  Não

19 1219
JUSSARA

KADIDIKA
ARIKAPÚ

EXPOSIÇÃO
DE

FOTOGRAFIA
INDÍGENA:

ALDEIA
TRINDADE

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

78.00 SUPLENTE  Sim

20 1124
ELIEZER DE
OLIVEIRA

MARTINHO

CLICANDO
RIQUEZAS:
BELEZA DA

NOSSA TERRA

ARIQUEMES 68.33 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 8



21 993
MARCIA

GONDRIGE
ORLANDO

EXPOSIÇÃO
FOTOGRÁFICA

ALTA
FLORESTA D

´OESTE,
RAÍZES &
HISTÓRIA

ALTA
FLORESTA

D
66.67 SUPLENTE  Não

22 1034 SIRLEY DE
CALDA

MEMÓRIAS DE
UMA

CULTURA
VILHENA 63.00 SUPLENTE  Não

23 488
VANDERLEI
CARDOSO
TEIXEIRA

A NATUREZA
DE DEUS

PORTO
VELHO 51.67 SUPLENTE  Não

24 735
EDERTON
RAMOS DE

CAMPOS

ESCULTURA,
ARTES

VISUAIS

CANDEIAS
DO JAMARI 15.00 DESCLASSIFICADO  Sim

 

 

c) Eixo I - Categoria C / Exposição de artes visuais - Modalidade coletivos

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 1013

MARIA
EDUARDA DA
SILVA
PEREIRA DE
ALMEIDA

NOVÍSSIMOS PORTO
VELHO 92.50 CLASSIFICADO 1º AMPLA Sim

2 1243
EDINA DO
NASCIMENTO
SALES

FEIRA DE ARTES
PLÁSTICAS:
OLHARES DA
AMAZÔNIA

NOVA
MAMORÉ 87.83 CLASSIFICADO 2º AMPLA Sim

3 497

HELIONICE
DE MOURA
SILVA
ARAUJO

ROLIM DE MOURA:
QUARENTA ANOS
DE EXISTÊNCIA
RETRATADOS
PELAS ARTES
VISUAIS

ROLIM DE
MOURA 85.67 CLASSIFICADO 3º AMPLA Sim

4 964
ANDRÉIA
SANTOS
MACHADO

2ª FEIRA
CULTURAL
ENCANTOS DA
AMAZÔNIA

VILHENA 85.00 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 9



5 1228

TOCOROM
PATI
CÂNDIDO
CANOÉ

XRAO TOTON:
ARTES INDÍGENAS
CONTEMPORÂNEAS
EM GUAJARÁ-
MIRIM

GUAJARÁ-
MIRIM 79.00 CLASSIFICADO 1º

INDÍGENA Sim

6 1022

LÍVIA
JAMYLLE DE
ARAÚJO
FARIAS

MADEIRA MAMORÉ
EM GRAFITE

PORTO
VELHO 85.33 SUPLENTE  Não

7 1073

JULIANA
MENDES
LUCAS
MARÇAL

2ª EXPOSIÇÃO
ÓTICA FEMININA

PORTO
VELHO 84.33 SUPLENTE  Não

8 763
JOANILCE
ATOARO
TUPARI

ARTESANATO E
VIDA INDÍGENA
TUPARI KAMPÉ

SÃO
MIGUEL

DO
GUAPORÉ

73.33 SUPLENTE  Não

 

d) Eixo I - Difusão / Categoria D - Feiras de Artesanato

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 1255
CARLENE
BATISTA REGES
LOPES

FEIRA DE
ARTESANATO
MULHERES
EMPODERADAS

PORTO
VELHO 91.33 CLASSIFICADO 1º AMPLA Sim

2 1245
KARINA
ESTEVES DA
ROCHA

FEIRA DE
ARTESANATO
NATAL COM
ARTE

PORTO
VELHO 81.33 CLASSIFICADO 2º AMPLA Não

3 906

DOLORES
MACIELLI
GASQUI DA
SILVA

I FEIRA DE
ARTESANATO
DA ZONA DA
MATA

ROLIM
DE

MOURA
81.00 CLASSIFICADO 3º AMPLA Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 10



4 1236
CHRISTIANE
NASCIMENTO
DE OLIVEIRA

FEIRA
CULTURAL:
VALORIZANDO O
ARTESANATO
DOS POVOS
TRADICIONAIS
DE PORTO
VELHO

PORTO
VELHO 75.00 CLASSIFICADO 4º AMPLA Não

5 665 RONALDO
FARIAS LEMOS

FEIRA DE
ARTESANATO -
AMAZÔNIA –
SUAS CORES E
FORMAS

PORTO
VELHO 63.33 CLASSIFICADO 5º AMPLA Sim

 

e) Eixo II - Produção Literária / Categoria E - Escritores Estreantes

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 495
MATHEUS
FAUSTINO
PEDROSA

ELI E O RIO PORTO
VELHO 92.67 CLASSIFICADO 1º AMPLA Não

2 1168
MAYSSA
LUDMILA
SANTOS LIMA

BOM DIA, JOAO ARIQUEMES 84.67 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim

3 996

ANDREY
THOMASON
OLIVEIRA
PERERIRA

A TERRA ESTÁ
SUCUMBINDO ARIQUEMES 70.67 CLASSIFICADO

2º NEGRO
(REMANE-
JAMENTO)

Sim

4 908 MARILYN
CLARA NUNES

PUBLICAÇÃO DO
LIVRO: SE
POSTO, LOGO
EXISTO... SE
PENSO, DESISTO.

PORTO
VELHO 87.33 SUPLENTE  Não

5 924 FLÁVIO DA
SILVA DUTKA ÁTIMOS PORTO

VELHO 86.33 SUPLENTE  Não

6 1055
CLEIDSON
FREITAS
FELISBERTO

PUBLICAÇÃO E
DIFUSÃO DO
LIVRO "A CASA
IMAGINÁRIA"

VILHENA 83.33 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 11



7 512
ADNILSON DE
DE ALMEIDA
SILVA

CONCRETOS E
ABSTRATOS:
CHAMAS
POÉTICAS

PORTO
VELHO 76.00 SUPLENTE  Não

8 565
HELIO ONOFRE
XAVIER
RIBEIRO

PUBLICAÇÃO
IMPRESSA DO
LIVRO INFANTO-
JUVENIL “ LUA
DE MEL OU DE
QUEIJO

PORTO
VELHO 75.33 SUPLENTE  Não

9 1112
YGOR
REQUENHA
ROMANO

O MENINO QUE
COSTURAVA
ALMAS

PORTO
VELHO 75.17 SUPLENTE  Não

10 1221

ANDRÉ
RAPHAEL
VIEIRA DE
AMORIM

ENTRE
MÁSCARAS E
LENDAS: DUAS
NARRATIVAS
ILUSTRADAS

PORTO
VELHO 74.00 SUPLENTE  Não

11 1247 ANA CRISTINA
DIAS PONTES

DANÇA DO
VENTRE – A
ARTE QUE
TRANSFORMA

PORTO
VELHO 68.50 SUPLENTE  Não

12 1302

JAMILE RUANA
VELASQUES
GONÇALVES
BRITO

ONDE MORA A
POESIA? ARIQUEMES 67.67 SUPLENTE  Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 12



13 1093
ELIEZER DE
OLIVEIRA
MARTINHO

DIÁLOGOS
FORMATIVOS
ENTRE A
UNIVERSIDADE,
A EDUCAÇÃO
BÁSICA E A
EDUCAÇÃO
ESPECIAL PARA
A INCLUSÃO DO
ALUNO COM
TRANSTORNO
DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA)

ARIQUEMES 63.67 SUPLENTE  Não

14 547 ZAIRA DA
SILVA BORGES

AMAZÔNIA:
MITOS E
VERDADES

PORTO
VELHO

59.33 SUPLENTE  Sim

15 1178
LENILDA
ALVES DOS
SANTOS

MÃE DE
AUTISTA

PORTO
VELHO 53.33 SUPLENTE  Sim

16 531
CLEBSON
CARLOS DE
OLIVEIRA

VIOLÊNCIA
URBANA NA
AMAZÔNIA:
UMA ANÁLISE
SOCIOESPACIAL
DA
CRIMINALIDADE
PROVOCADA
POR
ADOLESCENTES
E JOVENS QUE
VIVERAM EM
CONFLITOS COM
A LEI NA CIDADE
DE ARIQUEMES-
RO, ENTRE 2015 E
2018.

CACOAL 51.00 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 13



17 1066
ALEKSSANDRA
NARA COSTA
FORTINI

O MUNDO
ATRAVÉS DOS
MEUS OLHOS: A
JORNADA DE
UMA CRIANÇA
AUTISTA

PORTO
VELHO 52.67 DESCLASSIFICADO  Não

18 452
JEAN RODRIGO
ALVARENGA
PEREIRA

VIVER COM
CRISTO

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

41.67 DESCLASSIFICADO  Sim

19 1103
DENNER
HENRIQUE
LOVO

O QUE VOCÊ
AMA MUDA SUA
VIDA

VILHENA 34.67 DESCLASSIFICADO  Sim

20 1108
CARMENZIEL
VENÂNCIO DE
OLIVEIRA

HISTÓRIA,
CULTURA,
ARTES,
MUNICÍPIO DE
MONTE NEGRO,
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 28.00 DESCLASSIFICADO  Não

21 468
POLIANA
PETRIS DA
SILVA

MULHERES QUE
FAZEM
CULTURA

CANDEIAS
DO JAMARI 26.00 DESCLASSIFICADO  Sim

22 970
AMANDA
PETINATI
DOMENE

AMEAÇA
DISCRETA JI-PARANÁ 20.67 DESCLASSIFICADO  Sim

23 695 EVANDERSON
ORO NAO DICIONÁRIO GUAJARÁ-

MIRIM 9.33 DESCLASSIFICADO  Sim

24 1204
WESLEY
LUSITANI
NASCIMENTO

PÁJUBA
REGIONALIZADO ESPIGÃO D 2.00 DESCLASSIFICADO  Não

25 942 JAILSON MOTA
DOS SANTOS

GUIA DE
ELABORAÇÃO
DE PROJETOS
PARA ARTES

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

 

f) Eixo II - Produção Literária / Categoria F - Escritores não estreantes - Obras Inéditas.

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 617

ÉDIER
WILLIAM

MEDEIROS
DA SILVA

CONTOS DE QUASE
AMORES

PORTO
VELHO 95.33 CLASSIFICADO 1º AMPLA Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 14



2 1018
JOESER

ALVARES DA
SILVA

O CALDEIRÃO DO
DIABO - CONTOS

GARIMPEIROS

PORTO
VELHO 91.33 CLASSIFICADO 2º AMPLA Sim

3 1252 EVA DA
SILVA ALVES

(DES)ENCANTOS
POÉTICOS

PORTO
VELHO 90.00 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim

4 979
RODRIGO

PEDRO
CASTELEIRA

MAPINGUARI VILHENA 76.00 CLASSIFICADO
2º NEGRO
(REMANE-
JAMENTO)

Sim

5 597
ROGERIO DA

SILVEIRA
SOUZA

POESIAS DO
CÁRCERE - VIDA

ALÉM DAS CELAS

PORTO
VELHO 90.67 SUPLENTE  Não

6 1238
ALTEMY
PEREIRA
ALMEIDA

LIVRO “LENDAS E
HISTÓRIAS DA
AMAZÔNIA EM

LITERATURA DE
CORDEL”

PORTO
VELHO 85.43 SUPLENTE  Não

7 608
MARIA DE

DEUS ALVES
CARNEIRO

A CAMINHADA NA
VISÃO DE UMA

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

PORTO
VELHO 80.10 SUPLENTE  Não

8 1044
VINICIUS DE

ALMEIDA
ALVES

VILLA BELLA PORTO
VELHO 75.77 SUPLENTE  Sim

9 1240

CÉLIO
MONTEZUMA

CALDIERI
MUNHOZ

TERRITÓRIO
DOURADO

PORTO
VELHO 75.33 SUPLENTE  Não

10 1209
JOSE MARIA

LOPES
JUNIOR

PUBLICAÇÃO DO
LIVRO MITODRAMA:

JOGOS TEATRAIS
EM CONTEXTO

INDÍGENA

PORTO
VELHO 75.33 SUPLENTE  Não

11 1213
IZABELI DE

CASTRO
LESBAO

CANTOS, QUINAS E
CONTOS ARIQUEMES 73.47 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 15



12 1200
ADAITOM

ALVES
TEIXEIRA

DRAMATURGIAS PORTO
VELHO 73.20 SUPLENTE  Não

13 568
KEVEN

FONGARO
FONSECA

PEDAGOGIA DO
CINEMA DE
ENCONTRO

OURO
PRETO DO

OESTE
66.33 SUPLENTE  Não

14 1249
CESÁRIO

PEREIRA DE
SOUSA

MEMORIAS DE UM
POETA

PORTO
VELHO 50.33 SUPLENTE  Não

15 1266

SOCORRO
HELENÍ

VELASQUES
GONÇALVES

FERREIRA
LIMA

LITERATURA
INFANTOJUVENIL -

AMAZÔNIA:
DIVERSÃO EM

VERSOS

PORTO
VELHO 57.33 DESCLASSIFICADO  Não

16 1123
HELLEN

VIRGINIA DA
SILVA ALVES

EM DEFESA DO
CORPO-

TERRITÓRIO:
MULHERES DAS

TERRAS INDÍGENAS
RIO GUAPORÉ,

KAXARARI E SETE
DE SETEMBRO E A

BUSCA POR
ESPAÇOS DE

PROTAGONISMO
POLÍTICO

PORTO
VELHO 46.67 DESCLASSIFICADO  Sim

17 1196

STEPHANIE
CAROLINE

MATOS
DANTAS

VOZES EM
TRABALHO:

DIÁLOGOS ENTRE
OS CANTOS DE

TRABALHO E AS
ARTES CÊNICAS EM
CAMPO EXPANDIDO

PORTO
VELHO 45.67 DESCLASSIFICADO  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 16



18 1297
MARCOS
BIESEK

VOLLBRECHT

GENOVEVA FOI PRO
CÉU – CONTO

INFANTO-JUVENIL –
ILUSTRADO COM

IMAGENS CRIADAS
EM IA,

ARIQUEMES 33.00 DESCLASSIFICADO  Não

19 1113
CREUZA
GOMES

BATISTA

DINÂMICA DOS
SETORES

INDUSTRIAIS NA
INTEGRAÇÃO DA
AMAZÔNIA: UMA

ANÁLISE A PARTIR
DA TEORIA

INSTITUCIONALISTA
DE DOUGLAS

NORTH

PORTO
VELHO 6.00 DESCLASSIFICADO  Não

20 1233
FABIANO

TERTULIANO
DE BARROS

O MENINO DO
CORAÇÃO DE

FERRO

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

21 570 JOÃO FREIRE
LEÃO

LAMBARI
CAPOEIRISTA

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

22 968
JOÃO PEDRO

DA SILVA
ANTELO

SOMBRAS
INQUIETAS

NOVA
MAMORÉ 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

23 623
MARIA LUZIA

FERREIRA
SANTOS

EXPLORANDO O
RELEVO DO ESTADO
DE RONDÔNIA: UMA
JORNADA LÚDICA E

EDUCATIVA

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

24 1063 MIGUEL
NENEVÉ

PUBLICAÇÃO DE
LIVRO INFANTIL

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

25 1232

SOCORRO
HELENÍ

VELASQUES
GONÇALVES

FERREIRA
LIMA

AMAZÔNIA:
DIVERSÃO EM

VERSOS

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 17



26 1069
TAMIRES
BOONE

VILLA LOPES
O LADO OCULTO II CACOAL 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

27 691 VALMIR DE
AGUIDA

POESIA RECITADA
EM SALAS DE

AULAS

ALVORADA
D 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

 

g) Eixo II - Produção Literária / Categoria G – Livros com autoria exclusivamente de
mulheres.

 

# ID Nome Projeto nome Cidade Nota
Final Situação Forma de

classificação Cotista

1 1189
PÂMELA
FÁTIMA
FILIPINI

PÔR A PRUMO O
TEMPO

CANDEIAS
DO JAMARI 96.67 CLASSIFICADO 1º AMPLA Sim

2 1239
DANIELE
SILVA DOS
SANTOS

GUIRII E A ÁRVORE
DA VIDA (2ª
EDIÇÃO)

JI-PARANÁ 93.00 CLASSIFICADO 2º AMPLA Não

3 1078
ECILMA
SANTOS
GLÓRIA

ELOGIO AOS
CORAÇÕES
CANSADOS

ARIQUEMES 77.67 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim

4 1248

ZENEIDA
NASCIMENTO
PEREIRA
LINS
AZEVEDO

LIVRO - ENCONTRO
ANCESTRAL

PORTO
VELHO 72.00 CLASSIFICADO

2º NEGRO
(REMANE-
JAMENTO)

Sim

5 1082

ANDRESSA
CHRISTINY
DO CARMO
BATISTA

REPUBLICAÇÃO DO
LIVRO LARA VAI
AO TEATRO

PORTO
VELHO 89.67 SUPLENTE  Não

6 613 VALDETE
SOUSA SILVA

REPUBLICAÇÃO DA
OBRA MEMÓRIA:
RELATOS DO
TEATRO DE
RONDÔNIA

VILHENA 89.67 SUPLENTE  Não

7 1206 ANDRESSA
DA SILVA

DRAMATURGIAS
BERADERAS

PORTO
VELHO 86.67 SUPLENTE  Não

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 18



8 1059
MONIQUE
SANTOS
PEREIRA

MITOS
AMAZÔNICOS: UM
RESGATE
IDENTITÁRIO

PORTO
VELHO 84.67 SUPLENTE  Não

9 633
TALITA
MOURA DAS
NEVES

AS CASAS DO
LEFFEPIS

PORTO
VELHO 78.43 SUPLENTE  Não

10 477

INGRID
NAYARA
SOUZA DE
OLIVEIRA

MEU CORPO É
FEITO DE
PEQUENAS
ESTRELAS
PARTIDAS. (OBRA
LITERÁRIA)

ARIQUEMES 70.67 SUPLENTE  Sim

11 1053

MÁRCIA
CAROLINE
AGUIAR
SOBRINHO

AFRONTAMENTO -
A ARTE NEGRA EM
RONDÔNIA EXISTE
E RESISTE

PORTO
VELHO 68.00 SUPLENTE  Sim

12 911
GICELE
SUCUPIRA
FERNANDES

ARTES INDÍGENAS
DO CUIDADO JI-PARANÁ 62.00 SUPLENTE  Não

13 1299

CAMILA
VIEIRA
VILARIM DE
SÁ

ROSTRUM: ARTE
VISUAL POR
MULHERES DE
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 61.17 SUPLENTE  Sim

14 1127
ANA RITA
RIBEIRO DE
QUEIROZ

ARQUITETURA
RIBEIRINHA: UMA
JORNADA DE
EVOLUÇÃO E
RESILIÊNCIA AO
LONGO DAS ÁGUAS

PORTO
VELHO 57.00 SUPLENTE  Não

15 1181
CARLENE
BATISTA
REGES LOPES

NO CASAMENTO
QUEM DIVIDE
MULTIPLICA

PORTO
VELHO 52.00 SUPLENTE  Sim

16 499
MARILSA
SANTANA
DOS SANTOS

A TÃO GRANDE
OUTRA ARIQUEMES 68.33 DESCLASSIFICADO  Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 19



17 1142

LIVIA
MORGANA
JUNOTT
BASTOS

LUZ DE RONDÔNIA:
A JORNADA DE
BERENICE

ROLIM DE
MOURA 49.67 DESCLASSIFICADO  Não

18 766 CLEDENICE
BLACKMAN

DO MAR CARIBE À
BEIRA DO
MADEIRA:
HISTORIOGRAFIA,
CULTURA E
IMIGRAÇÃO

PORTO
VELHO 23.00 DESCLASSIFICADO  Sim

19 1028
DAYANE
NAYARA DA
SILVA SOUZA

O MUNDO
COLORIDO DE
SOFIA

JI-PARANÁ 10.33 DESCLASSIFICADO  Não

20 1150
LARISSA
ZUIM
MATARÉSIO

MULHERES DAS
ÁGUAS:
GEOGRAFIA E
GÊNERO NAS
ÁREAS
RIBEIRINHAS DA
AMAZÔNIA

PORTO
VELHO 9.67 DESCLASSIFICADO  Não

21 1186
JOZIEMILE
LAMARAO
BEZERRA

DE CONTO EM
CONTO: 365
HISTÓRIAS PARA
UM ANO INTEIRO
DE AVENTURA.

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

22 1254 LAIRY LIMA
MARTINHO DOIS CAMINHOS ARIQUEMES 0.00 DESCLASSIFICADO  Não

23 1153

MARIA
MADALENA
NASCIMENTO
DA SILVA

LIVRO BRAILLE
RONDONIA

PORTO
VELHO 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

24 493
SHEILA
FERREIRA DA
SILVA

TEXTO DE TEATRO
PARA ESPETÁCULO
INFANTIL

JI-PARANÁ 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

25 1256
THAIZ
RODRIGUES
LUCKSIS

POESIAS
ESPALHADAS

GUAJARÁ-
MIRIM 0.00 DESCLASSIFICADO  Sim

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 20



 

 

Art. 3º A interposição de recurso deverá ser enviada através do endereço
eletrônico https://www.lpgrondonia.com.br/. conforme descrito no novo cronograma .

Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

 

Porto Velho 12 de novembro 2024

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA
Secretário Adjunto da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Documento assinado eletronicamente por PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA , Secretário(a)
Adjunto(a), em 12/11/2024, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0054685740 e o código CRC FF254F42.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.002544/2023-33 SEI nº 0054685740

Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 21

https://www.lpgrondonia.com.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 313 Resultado Parcial Análise de Mérito (0054685740)

